ATA Nº 018/2019
          Aos vinte e sete dias do mês de maio de dois mil e dezenove (27-05-2019), as dezenove horas

(19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças,
realizou-se a décima oitava (18ª) Reunião Ordinária nas dependências da câmara de vereadores,
de Sete de Setembro sob a Presidência do Vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT, o qual saudou
os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor Presidente procedeu a
leitura da Passagem Bíblica. Passou-se, então a leitura das correspondências recebidas que segue:
Oficio de nº127/2019 do gabinete municipal encaminhando resposta do oficio de nº52/2019 da
câmara de vereadores. Oficio de nº135/2019 do gabinete municipal solicitando a retirada de
pauta do Projeto de Lei de nº18/2019. Passou-se, então, à Ordem do Dia. Matéria do Poder
Executivo Municipal. Projeto de Lei nº16/2019, que autoriza a contratação temporária de 01(um)
professor de séries iniciais, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
público, e da outras providencias, recebeu parecer favorável das comissões, foi posto em votação
a qual foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei Substitutivo nº17/2019, que altera a Lei
Municipal nº791/2011, conforme recebido projeto de lei substitutivo foi enviado há Assessoria
Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei nº18/2019, que autoriza a contratação temporária
de 01(um/a) Técnico (a) em agropecuária, 40 hs, para atender necessidade temporária de
excepcional interesse público, e da outras providencias, conforme recebido oficio do gabinete
municipal solicitando a retirado de pauta o mesmo foi retirado. Projeto de Lei nº19/2019, que
altera a Lei Municipal nº789/2011, permanece com há Assessoria Jurídica para estudo e emissão
de parecer. Projeto de Lei nº20/2019, que autoriza a contratação temporária de 01(um/uma)
enfermeira, para atender á necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras
providencias, foi enviado há Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Matéria do Legislativo
Municipal: Proposição de nº12/2019, de autoria do vereador Senhor Nelson Palinski-PP, a qula
solicita providencias do Poder Executivo para que seja feito o patrolamento e encascalhamento
onde se faz necessário da entrada da propriedade do Senhor Roberto e Arnaldo Martzak, na
localidade da Linha Barreira, tendo em vista que não se encontram em boas condições de
trafegabilidade, e os mesmos possuem chiqueirões com mais de mil suínos e a utilizam para o
transporte de ração e dos suínos para abate, onde após discutido e votado restou aprovado por

unanimidade. Relatório de diárias, nos termos do art. 3º da Lei Municipal nº 735/2010, foi

solicitado o relatório verbal dos vereadores Antônio, Davi, Jorge, Ilondi, Eliane, Assessora
Legislativa Jucelia e Assessor Jurídico João Carlos sobre a presença e participação, com a
consequente comprovação Curso da ALM, a realizar-se nos dias 21 há 23 de maio de 2019, em
Porto Alegre. Matéria do Grande Expediente. Onde o Senhor Presidente Vereador Aldemir
Dalmaso-PT, colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador
Senhor Nelson Palinski-PP, saudou a todos, e comentou na proposição de se concertar a estrada
que dá acesso a propriedade de Roberto e Arnaldo Martzak, que está muito ruim e que na medida
do possível a administração em seu setor competente realize o conserto pois é muito utilizada
pelos caminhões de ração. Comentou ainda que há vários dias tem reclamações de munícipes que
na caixa de agua da cidade está indo muita agua fora, foi verificar e realmente a bomba funciona
24 horas sem desligar e devido a isso sobra agua e a mesma está sendo desperdiçada, pediria que
o executivo em seu setor competente verificasse, e se fosse possível colocar uma boia eletrônica,
que assim que enchesse a caixa desligava a bomba, pois assim estamos desperdiçando uma agua
boa, que não se sabe se mais tarde não fara falta. E sobre a limpeza da secretaria de obras, faz 30
dias que retornou ao trabalho e ninguém faz a limpeza dos banheiros, pediria ao executivo que
pelo menos uma vez por semana alguém fizesse a limpeza, pois são em torno de 25 funcionários
que utilizam banheiro e acha que merecem também um ambiente limpo. Vereador Senhor José
Buchar-MDB, saudou a todos, e comentou que o executivo municipal deveria dar mais atenção
aos munícipes que tem seus chiqueirões, pois o município muitas vezes recebe mais que os

agricultores que produzem. E sobre os blocos de produtores rurais, sempre tinha blocos
disponíveis na prefeitura e agora não se tem mais, pediria ao secretário da agricultura verificar e
comunicar na rádio então que os agricultores tenham que estar em dia para vir novos blocos.
Vereador Senhor Jorge Copetti-MDB, saudou a todos, e fez um reforço de proposição de se dar
mais atenção nas estradas próximos aos chiqueirões dos agricultores do nosso município, pois
faça chuva ou sol os caminhões precisam trafegar, trazer rações ou transportar os suínos. E sobre
a agua, na Linha do Campo, a bomba é programada e mesmo assim as vezes se desprograma e
tem que ir lá e programar novamente, a qual isso é um serviço que faz para ajudar na comunidade
pois o poço fica na sua propriedade e o mesmo cuida quando está indo agua fora. Vereador Senhor
Antônio Maslowki-PT, saudou a todos, e parabenizou a servidora que se disponibilizou para
assumir a inspetoria veterinária de nosso município, mas essa semana ainda não estará atendendo
pois estará em treinamento, e que nas próximas semanas já estará a disposição da comunidade.
Comentou também que os colegas vereadores estão cobrando as estradas, mas isso não e por má
vontade de não fazer, mas o tempo está atrapalhando bastante, com tantos dias de chuva as vezes
e melhor nem mexer, mas assim que clarear o tempo vão ser realizadas.  Vereador Senhor Aldemir
Dalmaso-PT, saudou a todos, e comentou sobre os blocos, que os agricultores agora quando
termina o bloco tem que da baixa, senão não vem blocos novos, agora é a nova regra do estado.
Comentou também que esteve conversando com o gerente do Banco do Brasil, a qual lhe
informou que o governo não está mais encaminhando recursos para investimentos na agricultura,
não saberemos mais como vai ser se os pequenos agricultores não terão condições de plantar
como vão fazer sem ter um investimento. E ainda sobre a reforma da previdência a cada dia que
passa mais regras diferentes e mudanças cada vez para pior aos agricultores e todos os
trabalhadores que estão perdendo os seus direitos a qual levou anos para se conseguir será tirado.
Vereadora senhora Marli Copetti-PP, saudou a todos e também comentou sobre o tratamento da
agua em sua localidade que os munícipes estão reclamando que o gosto na agua do tratamento é
muito forte, pediria para o setor competente que verificasse se fosse possível diminuir a
quantidade de produtos que é colocado na agua, ou ver uma maneira de consumi-la de forma
adequada que não sinta tanto esse gosto.  Por fim Sr. Presidente Aldemir Dalmaso-PT, agradeceu
a todos pela presença, logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os
Senhores Vereadores e Vereadoras para a 19ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 03 de junho
de 2019, as 19 horas nas dependências da Camara de vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane
Gabrielzck-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais
vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................
 Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Antônio Maslowski: PT..............................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB...................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB................................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................